- 1 -

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第７回

開催日

会 場

平成２６年１２月２日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 ７名 その他 特別出張所職員 ２名

テーマ

１ 実行委員会企画 「四谷の老舗」～和の伝統を受け継ぐ～ について

２ 一般のお宝について

３ 今後の予定について

４ その他

会議内容

主な意見

１ 実行委員会企画 「四谷の老舗」～和の伝統を受け継ぐ～ について

  【担当委員による状況報告】

１）大和屋履物店（下駄）

報告済み。

２）ねこや（三味線）

報告済み。

３）四谷三栄（草履）

報告済み。

４）むさしや（足袋）

担当委員より取材内容の報告があった。写真入りの報告書を事務局に提

出済み。

５）鈴木旗店

後日取材予定。

６）大久保碁盤店

前回報告済み。報告データを後日事務局に提出予定。

７）水野畳店

12月3日に取材予定。

２ 一般のお宝について

   １）別紙の通り16点の応募があった。

   ２）お宝の応募条件について今後検討し、来年度以降のチラシに掲載する。

   ３）「鮎担ぎ歌」について

ア）当日、CDを流すか、ライブで歌ってもらってはどうか。

（岩崎委員または森委員の知人に依頼する）

イ） 事務局より四谷図書館にCDの購入を依頼する。購入が無理な場合は、

港区所蔵の CDを借りることとする。

３ 今後の予定について

１）鑑定会

ア） 日時：平成27年1月13日（火）18時～ （約1時間）

- 2 -

イ）場所：四谷特別出張所 会議室

ウ）中島委員より鑑定人（原氏）に出席を依頼する。

エ）事務局より歴史博物館学芸員に出席を依頼する。

     オ）当日に賞名を決定できるよう、事前に鑑定人、歴史博物館学芸員に応

募資料のコピーを送付（提示）する。

     カ）応募者全員に事務局より鑑定会開催通知を送付し、出欠を確認する。

   ２）鑑定会終了後、同日19時より実行委員会を開催する。

３）目録印刷

     賞名が決定次第、目録印刷が出来るよう準備をする。（担当：宮内委員）

   ４）賞状印刷

賞名が決定次第、事務局が賞状を印刷する。

５）記念品（風呂敷）

     ア）「一般応募者数」＋「老舗の数」－「在庫数」を担当委員が購入する。

  １５＋７－４＝18枚（＋予備）

イ）前回使用した「青」以外の色を選択する。

ウ）お宝のマーク印刷については、例年通り担当委員が手配する。

     エ）事務局に在庫してある記念品のうち、「2種4枚」を今回初参加の方へ

の記念品とする。

   ６）発表会直前準備（リハーサル）

     ア）日時：平成27年２月3日（火）18時30分～

     イ）場所：四谷地域センター 多目的ホール

     ウ）本番同様の備品を事務局が手配する。

       プロジェクター、マイク、机、椅子、ホワイトボード、スクリーン等

４ その他

   １）平成27年2月15日の「広報しんじゅく」に、発表会の告知を掲載する。

   ２）広報誌への掲載内容については事務局が原稿を作成し、1月13日の実行委

員会で内容を検討する。

   ３）発表会当日に投影するパワーポイントについては、福光委員が作成する。

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２７年１月１３日（火）１８時００分～ 四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２６年１２月１６日（火）１８時 30分～ 四谷地域センター 集会室４

【観光まちづくり実行委員会】

平成２６年１２月１１日（火）１０時～   四谷地域センター 集会室２

- 3 -